

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om en satstilpasningsprocent og om aktuel indkomst

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indkomstskat.

Med forslaget bringes de 2 sprogversioner i overensstemmelse med hinanden. I den danske udgave af bestemmelsen anføres, at hvis en persons aktuelle indkomst ændrer sig med 10 procent eller derover, skal der foretages en ny beregning af vedkommendes forventede samlede aktuelle indkomst, mens der i den grønlandske udgave af bestemmelsen står, at beregningen skal foretages allerede, når indkomsten ændrer sig 5 procent. Forslaget ophæver denne forskel mellem de to versioner.

Der skal herefter foretages en ny beregning af den forventede aktuelle indkomst, hvis den aktuelle indkomst den resterende del af indkomståret forventes at ændre sig med 5 procent eller mere.

De nuværende regler har vist sig uhensigtsmæssige i visse situationer. I dag tager reglerne udgangspunkt, i om der sker ændringer i den enkelte persons indkomstforhold. Har vedkommende en meget lav indkomst, vil selv mindre ændringer i indkomsten resultere i beregning af en ny aktuel indkomst. Lever vedkommende alene, kan sådanne mindre ændringer i vedkommendes indkomst være vigtige. Det gælder ikke mindst, hvis indkomsten falder. Bor vedkommende derimod sammen med andre, har det ikke samme betydning for den samlede aktuelle indkomst, om der sker en mindre ændring i en af personernes indkomster.

På flere områder lægges der vægt på en husstands samlede indkomstforhold ved tildeling af ydelser eller opkrævning af takster. Det gælder eksempelvis boligsikring, alderspension m.v. Med forslaget lægges der op til, at hvis flere personers aktuelle indkomst skal medregnes ved tildeling af en ydelse eller fastsættelse af en takst m.v., skal der først ske en ny beregning, når det er den samlede aktuelle indkomst som har ændret sig 5 procent eller mere. Ændringen vil resultere i et fald i antallet af genberegninger, mere stabilitet for borgerne og mindre administration i det offentlige.

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.